
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

                                                                       
H O T Ă R Â R  E A   Nr.379 

din 20 decembrie 2007 
privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli  

al Serviciului Public de Interes Local  
«Direcţia  de  Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară» Arad pentru anul 2007 

 
Consiliul  Local al Municipiului  Arad, 
Având în vedere : 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive nr.81.811 din 17 12 
2007;                       
-raportul de specialitate nr. 81.813 din 17 12 2007 din partea Direcţiei  Economice a Serviciului 
Public de Interes Local «Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară» Arad ; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Local al Municipiului Arad ; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.11 din 12.02.2007 privind  adoptarea 
bugetului general de venituri şi cheltuieli al Consiliului Local al Municipiului Arad pentru anul 
2007; 
 -Legea nr. 486/27.12.2006 a bugetului de stat pe anul 2007; 
 -Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art.36 alin. (4) lit.”a”, alin.(6) lit.”a” pct.2 şi art.45 din Legea 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art.1.Se aprobă influenţele asupra bugetului Serviciului Public de Interes Local „Direcţia de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară” Arad, enumerate în anexele 1, 2 şi 3, care fac parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
Art.2. (1) Se împuterniceşte directorul executiv al Serviciului Public de Interes Local „Direcţia de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară”Arad să introducă modificările corespunzătoare în volumul şi 
structura bugetului Serviciului Public de Interes Local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară” Arad. 
 (2) Preşedintele de şedinţă va semna bugetul rectificat al Serviciului Public de Interes Local 
„Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară” Arad cu influenţele aprobate prin prezenta 
hotărâre.   
Art.3 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi Serviciul 
Public de Interes Local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară” Arad şi se va comunica 
tuturor celor interesaţi.  
 

PPRREEŞŞEEDDIINNTTEE  DDEE  ŞŞEEDDIINNŢŢĂĂ  SS  EE  CC  RR  EE  TT  AA  RR  
CCZZIISSZZTTEERR  KKaallmmaann  DDooiinnaa  PPAAUULL  

IIFF//IIFF//  VVeerriiff..SSLL  
11  eexx..IInnssttiittuuttiiaa  PPrreeffeeccttuulluuii--JJuuddeettuull  AArraadd  
11  eexx..DDoossaarruull  sseeddiinntteeii  CCLLMMAA    2200  1122  22000077  
11  eexx..DDDDAACC--SSeerrvviicciiuull  BBuuggeett    

CCoodd  PPMMAA--SS11--0022  



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

                                                                       
H O T Ă R Â R  E A   Nr.379 

din 20 decembrie 2007 
privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli  

al Serviciului Public de Interes Local  
«Direcţia  de  Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară» Arad pentru anul 2007 

 
Consiliul  Local al Municipiului  Arad, 
Având în vedere : 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive nr.81.811 din 17 12 
2007;                       
-raportul de specialitate nr. 81.813 din 17 12 2007 din partea Direcţiei  Economice a Serviciului 
Public de Interes Local «Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară» Arad ; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Local al Municipiului Arad ; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.11 din 12.02.2007 privind  adoptarea 
bugetului general de venituri şi cheltuieli al Consiliului Local al Municipiului Arad pentru anul 
2007; 
 -Legea nr. 486/27.12.2006 a bugetului de stat pe anul 2007; 
 -Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art.36 alin. (4) lit.”a”, alin.(6) lit.”a” pct.2 şi art.45 din Legea 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art.1.Se aprobă influenţele asupra bugetului Serviciului Public de Interes Local „Direcţia de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară” Arad, enumerate în anexele 1, 2 şi 3, care fac parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
Art.2. (1) Se împuterniceşte directorul executiv al Serviciului Public de Interes Local „Direcţia de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară”Arad să introducă modificările corespunzătoare în volumul şi 
structura bugetului Serviciului Public de Interes Local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară” Arad. 
 (2) Preşedintele de şedinţă va semna bugetul rectificat al Serviciului Public de Interes Local 
„Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară” Arad cu influenţele aprobate prin prezenta 
hotărâre.   
Art.3 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi Serviciul 
Public de Interes Local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară” Arad şi se va comunica 
tuturor celor interesaţi.  
 

PPRREEŞŞEEDDIINNTTEE  DDEE  ŞŞEEDDIINNŢŢĂĂ  SS  EE  CC  RR  EE  TT  AA  RR  
CCZZIISSZZTTEERR  KKaallmmaann  DDooiinnaa  PPAAUULL  

IIFF//IIFF//  VVeerriiff..SSLL  
11  eexx..IInnssttiittuuttiiaa  PPrreeffeeccttuulluuii--JJuuddeettuull  AArraadd  
11  eexx..DDoossaarruull  sseeddiinntteeii  CCLLMMAA    2200  1122  22000077  
11  eexx..DDDDAACC--SSeerrvviicciiuull  BBuuggeett    

CCoodd  PPMMAA--SS11--0022  







  

 Anexa 1 la Hotărârea nr.379 din 20 12 2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

     
Capitolul 68.02 "ASIGURĂRI ŞI ASISTENTĂ SOCIALA 

    mii lei 

Nr.Crt. Denumirea indicatorilor Cod indicator Buget Influente Buget rectificat 

0 A 1 2 3 4 

1     Ordonator  :   DIRECŢIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD 

2 Subcapitolul  68.02.06. Asistenţă sociala pentru familie şi copii 
3 TOTAL CHELTUIELI  1.210 100 1.310 
4  CHELTUIELI CURENTE 01 1.210 100 1.310 
5  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 250 0 250 
6 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 190 0 190 
7 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0 
8 Contribuţii 10.03 60 0 60 
9 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 75 0 75 

10 Bunuri şi servicii 20.01 54 0 54 
11 Reparatii curente 20.02 10 0 10 
12 Hrana 20.03 0 0 0 
13  Medicamente si materiale sanitare 20.04 10 0 10 
14  Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 1 0 1 
15 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 0 0 0 
16 Deplasări interne,detaşări,transferări 20.06.01 0 0 0 
17 Deplasări  în străinătate 20.06.02 0 0 0 
18 Carti , publicatii şi materiale documentare 20.11 0 0 0 
19 Pregătire profesională 20.13 0 0 0 
20 Protecţia muncii 20.14 0 0 0 
21 Alte cheltuieli 20.30 0 0 0 
22 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 885 100 985 
23 Asigurări sociale 57.01 0 0 0 
24 Ajutoare sociale 57.02 885 100 985 

      



Nr.Crt. Denumirea indicatorilor Cod indicator Buget Influente Buget rectificat 

0 A 1 2 3 4 

1 
    Ordonator  :   DIRECŢIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD 
 

2 
Subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale-  DDAC 

 
3 TOTAL CHELTUIELI  6.545 -50 6.495 
4  CHELTUIELI CURENTE 01 6.432 -50 6.382 
5  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 4.276 0 4.276 
6 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 3.330 0 3330 
7 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0 
8 Contribuţii 10.03 946 0 946 
9 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 2.029 -50 1.979 

10 Bunuri şi servicii 20.01 530 0 530 
11 Reparatii curente 20.02 160 0 160 
12 Hrana 20.03 0 0 0 
13 Medicamente si materiale sanitare 20.04 3 0 3 
14 Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 119 0 119 
15 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 25 0 25 
16 Carti , publicatii şi materiale documentare 20.11 10 0 10 
17 Pregătire profesională 20.13 68 0 68 
18 Protecţia muncii 20.14 10 0 10 
19 Alte cheltuieli 20.30 1.104 -50 1054 
20 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 23 0 23 
21 A. Transferuri interne 55,01 23 0 23 
22 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 104 0 104 
23 Asigurări sociale 57.01 0 0 0 
24 A jutoare sociale 57.02 104 0 104 
25 CHELTUIELI DE CAPITAL  70 113 0 113 
26 TITLUL X ACTIVE  NEFINANCIARE 71 113 0 113 
27 Active fixe 71.01 113 0 113 
28 Construcţii 71.01.01 10 0 10 
29 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 71.01.02 88 0 88 
30 Mobilier,aparatură birotică şi alte active corporale 71.01.03 11 0 11 
31 Alte active fixe (inclusiv reparaţii capitale) 71.01.30 4 0 4 



 



 
 Anexa 2 la Hotărârea nr.379 din 20 12 2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

Capitolul 68.02 ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA 
Subcapitolul 68.02.50 "Alte cheltuieli in domeniul asigurărilor si asistentei sociale" 

Detalierea altor actiuni ale Directiei de Dezvoltare si Asistenţă Comunitară 
(cuprinse la art. 20.30 "Alte cheltuieli" si 55.01 "Transferuri interne") 

     mii lei  
Nr. 
crt. Denumirea actiunii Cofinatare fond Buget  2007 Influente Buget rectificat  2007 

0 1 2 3 4 5 
1 Ordonator: DIRECTIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENTA COMUNITARA ARAD 

2 
Cofinanatare Proiect "Retea de sprijin prin servicii la domiciliu" Ministerul Muncii, Solidaritatii Sociale si 

Familiei 
23 0 23 

3 

Cofinantare Proiect de colaborare cu Fundatia RENINCOOR OPEN 
HAND "Mozaic - Centru comunitar pentru tineri (zona Sezatorii)" 

Fundatiile Olandeze 11 0 11 

4 
Cofinanatare proiect "Sprijin pentru integrarea populatiei roma" Ministerul Finatelor Publice - Oficiul Plati 

si Contractare Phare 
19 0 19 

5 
Cofianatare proiect " Modernizarea comunicarii intre institutiile si 
organizatiile cu atributii  in asistenta comunitara" 

Ministerul Internelor si Reformei in 
Administratie 

38 0 38 

6 Cofinatare proiect " Calificare profesionala pentru romi" UE Phare, MMFES 50 -50 0 

7 
Cofinatare proiect " Imbunatatirea serviciilor Infoeuropa" Reprezentantul Comisiei Europene  in 

Romania 
82 0 82 

8 Cofinatare proiect " Acte de identitate pentru romi" Fondul de Dezvoltare a Societatilor Civile 21 0 21 
9 Cofinatare proiect " Aranjamente de joc in Centrul curcubeu" Fundatia Alcoa 12 0 12 

10 Cofinatare proiect " Centru de zi persoane bolnave psihic" Fondul de Dezvoltare a Societatilor Civile 17 0 17 
11 Cofinatare proiect " Birou de informare si consiliere pentru cetateni" Fondul de Dezvoltare a Societatilor Civile 10 0 10 
12 Total cofinantari  283 -50 233 

13 
Coparticipare Proiect Intereg III C - CASE - "Orase impotriva 
excluderii sociale - conferinta si Steering Comitee" 

Phare 50 0 50 

14 

Parteneriat Arad, Romania - orase ale Uniunii Europene, in scopul 
promovarii locale a dezvoltarii sociale si elaborarii de proiecte 
comune 

 44 0 44 

15 Cotizatii Reteaua Europena Sociala  9 0 9 

16 Cheltuieli din donatii si sponsorizari  30 0 30 

17 TOTAL art. 20.30 Alte cheltuieli  416 -50 366 
18 Cofinantare Proiect "Educatie interculturala Curcubeu"  23 0 23 
19 TOTAL art. 55.01 Transferuri interne  23 0 23 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       

   
Anexa 3 la Hotărârea nr.379 din 20 12 2007  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
       
       

Capitolul 87.02 ALTE ACTIUNI ECONOMICE      
       
       
      mii lei 

NR.  
CRT 

DENUMIREA ACTIUNII 
COD 

BUGET  
2007 Influente

BUGET  
RECTIFICAT  

A B C D E F  
Cofinantare Proiect"Dezvoltarea turismului aradean" 65 -60  5 

Infotur 65 0  65 
1 ALTE CHELTUIELI 20.30 130 -60  70 
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 130 -60  70 



 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr._________din______________2007 

 
 
Primarul  Municipiului  Arad, 
 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată, şi ale art. 37 alin.(1) din Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad aprobat prin Hotărârea nr.275 
din 13 iulie 2004 a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

- rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al  Serviciului Public de Inters 
Local «Direcţia de  Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară» Arad pentru anul 
2007, 

În susţinerea căruia formulez următoarea 
                                 
                                   

EXPUNERE DE  MOTIVE 
 
 

Având în vedere referatul nr.________/ __.12.2007 din  partea Direcţiei 
Economice se  aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Serviciului 
Public de Interes Local «Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară» Arad 
pentru anul 2007.                        

Propun aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al Serviciului 
Public de Interes Local «Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară» Arad 
pentru anul 2007 cu influenţe de +100 mii lei la subcapitolul 68.02.06 Asistenţă 
socială pentru familii şi copii, Titlul VIII Asistenţă socială, 57.02.01 Ajutoare sociale 
în numerar.  

De asemenea, solicităm rectificarea sumei de -110 mii lei prin diminuarea 
corespunzătoare de la următoarele cofinanţări: Capitolul 68.02 Asigurări şi Asistenţă 
Socială, subcapitolul 68.02.50 Alte cheltuieli în domeniuil asigurărilor şi asistenţei 
sociale, art.20.30 Alte chelturieli Cofinanţare proiect Calificare profesională pentru 
romi cu suma de 50 mii lei, iar de la Capitolul 87.02 Alte acţiuni economice, 
subcapitolul 87.02.04 Turism, Cofinanţare proiect Dezvoltarea turismului arădean cu 
suma de 60 mii lei.  
 
                                                     
                                                                   

P R I M A R 
Ing.Gheorghe  Falcă 



DIRECŢI]A DE  DEZVOLTARE ŞI  ASISTENTĂ COMUNITARA 
DIRECTIA ECONOMICA 
SERVICIUL BUGET,FINANŢE,CONTABILITATE, SALARIZARE 
                                               
                                                         
                                                               RAPORT 
                                                al serviciului de specialitate 
 
 
 
              Referitor la : expunerea de motive înregistrata cu nr._____din 
________2007 a    Primarului municipiului  Arad 
              Obiect    propunerea de     rectificare a    bugetului pe 2007 al Serviciului  
Public   Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară  
               Având în vedere 
            Consideraţii de ordin general :   nu sunt 
            Consideraţii economice:  Rectificarea  bugetului pe anul 2007 al Direcţiei 
de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
             Pentru asigurarea fondurilor  privind sprijinul   financiar acordat tinerilor  
căsătoriţi solicităm  suplimentarea  la Subcapitolul  68.02.06 Asistenţă socială pentru 
familie şi copii  cu suma de 100 mii la Titlul VIII Asistenţă socială,  art. 57.02.01 
Ajutoare  sociale în numerar . 
               De asemenea, solicităm  rectificarea  sumei de 110 mii lei   cu diminuarea 
corespunzătoare  de la următoarele cofinanţâri Capitolul 68.02Asigurări  şi Asistenţă 
Socială ,Subcapitolul 68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei 
sociale art. 20.30 Alte cheltuieli Cofinanţare  proiect Calificare profesională pentru  
romi cu suma de 50 mii lei  iar de la  Capitolul 87.02 Alte acţiuni economice 
Subcapitolul 87.02.04 Turism, Cofinanţare  proiect Dezvoltarea  turismului arădean  
suma de 60 mii lei 
                       
 
             Consideraţii tehnice;      nu sunt 
             Consideraţii juridice   Legea 273/2006 privind finanţele publice locale  cu 
modificările şi completările ulterioare 
      
 
 
                     VICEPRIMAR                                       DIRECTOR EXECUTIV, 
                    Levente Bognar                                                  Etelca Nagy 
 
 
 
                     DIRECTOR EXECUTIV ADJ,                  CONSILIER JURIDIC, 
                              Carmen Radu                                           Mirela Boroica 
 


